ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

  Số:           /UBND-NC
V/v tổ chức các hoạt

động hưởng ứng “Ngày
toàn dân PCCC” 4/10 và

tháng an toàn PCCC
tháng 10/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Cần Đước, ngày     tháng 9  năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

 Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình cháy, nổ xảy ra trên toàn quốc diễn
biến phức tạp, nhất là các vụ cháy xảy ra tại hộ gia đình để ở và hộ gia đình để ở
kết hợp với sản xuất kinh doanh đã gây nhiều thiệt hại nghiêm trọng về người và
tài sản, điển hình vụ cháy xảy ra tại nhà ở gia đình và cho thuê để ở tại số 1 ngõ
43/98/31, phố Trung Kính, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội (ngôi nhà
cách mặt phố Trung Kính khoảng 200m), vụ cháy làm chết 14 người, bị thương
03 người và nhiều vụ cháy xảy ra tại hộ gia đình gây chết từ 1 đến 3 người.

Trên địa bàn huyện, tình hình cháy, nổ phức tạp không xảy ra, hầu hết các
vụ cháy mới phát sinh đều được phát hiện và dập tắt kịp thời. Kết quả đó đã thể
hiện rõ tinh thần, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, ban, ngành huyện;
UB MTTQVN và các tổ chức chính trị, xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn; các
Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã tích cực triển khai thực hiện có hiệu
quả công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) nhất là trong mùa khô năm 2024.
Qua đó, đã góp phần lan tỏa phong trào toàn dân tham gia PCCC, đáp ứng kịp
thời yêu cầu “4 tại chổ” trong công tác chữa cháy, thời gian qua đã thực hiện tốt
công tác huy động lực lượng, phương tiện tại chổ sẵn sàng tham gia chữa cháy
ngay từ khi mới phát hiện cháy và tập trung lực lượng chữa cháy dập tắt kịp thời
không để cháy lớn, cháy lan gây phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

 Nhằm tiếp tục duy trì và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng
ứng ngày toàn dân PCCC (04/10/2024) và tháng an toàn về PCCC (tháng
10/2024); UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ
tịch UBND các xã, thị trấn; các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện và đề
nghị UB MTTQVN và các tổ chức chính trị, xã hội huyện triển khai thực hiện
một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn; các Công ty, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện:

2

triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại cơ quan,
đơn vị và địa bàn phụ trách; nhất là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến
pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm tạo
chuyển biến về nhận thức, hành động trong cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động và nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần phát triển mạnh mẽ phong trào
toàn dân tham gia PCCC.

Mỗi cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức các hoạt động cụ
thể, thiết thực hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 04/10 và tháng an toàn PCCC
tháng 10/2024, như: treo pa-nô, khẩu hiệu tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy.
Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị, nhất là đối
với các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải thường xuyên kiểm tra, vệ sinh, hệ thống
điện, thiết bị điện, máy móc… không để xảy ra các sự cố cháy, nổ về điện. Đối
với các khu dân cư tập trung có nguy cơ cháy, nổ cao cần tăng cường kiểm tra,
hướng dẫn nhân dân sử dụng an toàn về điện và nguồn lửa, nguồn nhiệt trong sinh
hoạt, đun nấu…Quan tâm bố trí đường giao thông, nguồn nước phải đảm bảo yêu
cầu phục vụ chữa cháy tại chổ, không để xảy ra cháy lớn, cháy lan. Đảm bảo thực
hiện lắp đặt các thiết bị, phương tiện chữa cháy theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn
quy định, thường xuyên kiểm tra phương tiện PCCC, kịp thời phát hiện sửa chữa
những nơi bị hư hỏng có nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; bố trí lực lượng làm nhiệm
vụ PCCC phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác PCCC tại chỗ.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thông tin
và Truyền thanh huyện: tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự tuyên
truyền các hoạt động PCCC và CNCH, đặc biệt là tuyên truyền về gương người
tốt, việc tốt tích cực tham gia PCCC tại địa bàn dân cư và các mô hình, điển hình
tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC; phổ biến tuyên truyền Luật
PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và Thông
tư số 32/2024/TT-BCA quy định về công tác PCCC; tuyên truyền trách nhiệm của
người đứng đầu đơn vị, công ty, doanh nghiệp và chủ hộ gia đình trong thực hiện
công tác PCCC, cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ và biện pháp phòng ngừa.

3. Công an huyện
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, phúc tra an toàn PCCC đối với các cơ sở

có nguy cơ cháy nổ cao như: Chợ, trung tâm thương mại, khu dân cư tập trung,
xăng, dầu, gas…. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định an toàn
PCCC; Tổ chức, hướng dẫn ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở có
nguy cơ cháy, nổ cao, các hộ kinh doanh ở chợ, các hộ nhà ở kết hợp với sản
xuất kinh doanh. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên
truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Thường xuyên
kiểm tra trang thiết bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phục vụ chữa cháy
kịp thời khi xảy ra các tình huống cháy, nổ trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu Hội
nghị sơ kết đánh giá, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm
chữa cháy công cộng” cấp huyện trong tháng 10/2024 thực chất, hiệu quả. Góp
phần phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn huyện.

3

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính
trị - xã hội huyện: đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, kiến thức
về PCCC và vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực thực
hiện phong trào toàn dân tham gia PCCC.

5. UBND các xã, thị trấn: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý
nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-
CP, nhất là đối với các khu dân cư, hộ gia đình kết hợp với sản xuất kinh doanh
có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn quản lý. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, trải
nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cơ sở sản xuất, hộ gia đình
trên địa bàn từng xã, thị trấn. Phân công các tổ công tác tiến hành khảo sát thanh
loại, xây dựng và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “ Điểm chữa
cháy công cộng” theo đúng tiêu chuẩn quy định, đảm bảo không để sót các địa
điểm đủ tiêu chuẩn phải xây dựng mô hình, hoàn thành việc khảo sát và báo cáo
kết quả gửi về UBND huyện (qua Công an huyện - Thường trực BCĐ.PCCC &
CNCH huyện), trước ngày 12/10/2024 để phục vụ sơ kết mô hình “Tổ liên gia
an toàn PCCC” và “ Điểm chữa cháy công cộng” cấp huyện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này. Giao
Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và báo cáo
kết quả về UBND huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c):
- Phòng PC07 CALA;
- TT.HU, TT.HĐND huyện (b/c);
- QCT, PCT UBND huyện;
- CVP, PCVPNC;
- CVNC;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T07:40:47+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:18:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:18:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!